Дело №5-156/2022
УИД 16MS0182-01-2022-000582-20
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
по делу об административном правонарушении
           24 марта 2022 г.
                пгт.Уруссу
Мировой судья судебного участка №1 по Ютазинскому судебному району Республики Татарстан Каримова Г.З., находясь по адресу: Республика Татарстан, Ютазинский район, пгт.Уруссу, ул.Ленина, д.1, в зале судебных заседаний, рассмотрев в открытом судебном заседании материалы дела об административном правонарушении по ст.19.24 часть 3 Кодекса РФ об административных правонарушениях (КоАП РФ) в отношении
Анисимова В.В., ...паспортные данные ***, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес, "данные изъяты", русским языком владеющего, личность установлена паспортные данные ***, ранее привлекавшегося к административной ответственности, процессуальные права по ст.25.1 КоАП РФ разъяснены, в защитнике и переводчике не нуждается,
установил:
Анисимов В.В., без уважительных на то причин, допустил повторно несоблюдение административных ограничений и ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом при следующих обстоятельствах.
Решением *** суда Республики Татарстан от дата по делу №*** в отношении Анисимова В.В.  установлен административный надзор на срок ***, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания, до дата, со дня постановки на учет. В период осуществления административного надзора Анисимову В.В.  установлены административные ограничения, в том числе  в виде запрета на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в ночное время с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня, если это не связано с исполнением своих функциональных  обязанностей по месту работы.
Анисимов В.В., 21 марта 2022 года в 23 час.17 мин., в нарушение указанных административных ограничений и ограничений, установленных ему судом, отсутствовал по месту жительства (пребывания) по адресу: адрес, повторно в течение одного года, будучи ранее привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ к наказанию в виде административного ареста на срок *** постановлением мирового судьи судебного участка №1 по Ютазинскому судебному району Республики Татарстан от дата по делу №***, вступившего в законную силу дата.
В отношении него УУП ОМВД России по Ютазинскому району составлен протокол №5500206 от 24.03.2022 по ч.3 ст.19.24. КоАП РФ.
 В судебном заседании Анисимов В.В. вину в совершении правонарушения признал, указав, что протокол не оспаривает. суду показал, что в указанное время в 23 час.17 мин. 21 марта 2022 года отсутствовал дома по адрес ***, ночевал у знакомой, так как потерял ключи от квартиры.
Заслушав   участвующих лиц, изучив материалы  административного дела, суд приходит к выводу о наличии в действиях Анисимова В.В. состава административного правонарушения. Вина Анисимова В.В. подтверждается: протоколом об административном правонарушении; рапортом и объяснением УУП фио; решением *** суда РТ от дата;  предупреждением, заключением о заведении дела административного надзора от 03.02.2020г.; актом проверки поднадзорного лица от 21.03.2022 , отсутствовал дома в 23.17 час., с актом ознакомлен;  справкой о привлечении к административной ответственности (привлекался); другими материалами дела, которые судом оценены по правилам ст.26.11 КоАП РФ как законные, обоснованные и достаточные.
         Вышеуказанные действия Анисимова В.В.  мировой судья квалифицирует по части 3 статьи 19.24 КоАП РФ – Повторное в течение одного года совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 настоящей статьи, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния.
         Согласно ч.3 ст.19.24 КоАП РФ предусмотрена административная ответствен-ность за повторное в течение одного года совершение административного правонару-шения, предусмотренного частью 1 настоящей статьи, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния, которое влечет обязательные работы на срок до сорока часов либо административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток или наложение административного штрафа на лиц, в отношении которых в соответствии с настоящим Кодексом не могут применяться обязательные работы либо административный арест, в размере от двух тысяч до двух тысяч пятисот рублей.
         Согласно ч.1 ст.19.24 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничения или ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния, влечет административную ответственность.
        При избрании вида и меры наказания суд учитывает требования ст.ст.4.1-4.3 КоАП РФ, фактические обстоятельства дела, личность привлекаемого лица, смягчающие и отягчающие административную ответственность обстоятельства, его имущественное положение. Обстоятельства установлены: отягчающие наказание - не имеются; смягчающие наказание - признание вины, возраст. С учетом всех обстоятельств дела, в целях исправления и предупреждения правонарушений, мировой судья считает, что Анисимову В.В. необходимо назначить наказание в виде административного ареста. Оснований для назначения иного наказания мировой судья не находит.
        Согласно ст.24.5, 2.9,1.5 КоАП РФ,  обстоятельств и оснований, исключающих производство по делу,  освобождение от административной ответственности, неустранимых сомнений в виновности данного лица, не имеется. Срок давности привлечения к административной ответственности по ст.4.5 КоАП РФ, не истек.
        По данному делу доставление и административное задержание не применялось.
Руководствуясь ст. ст. 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья
постановил:
Анисимова В.В. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 19.24 КоАП РФ и назначить ему административное наказание в виде  административного ареста сроком на *** суток.
Срок отбытия наказания исчислять с "дата, время".
Копию постановления вручить Анисимову В.В. , направить в ОМВД России по Ютазинскому району для исполнения.
Постановление может быть обжаловано в Ютазинский районный суд Республики Татарстан через мирового судью в течение 10 суток со дня получения(вручения) копии.
                         Мировой судья                                 Г.З. Каримова
Копия верна. Мировой судья                                               Г.З. Каримова
     Постановление вступило в законную силу «____»_____________ 20___ года
Мировой судья

    Г.З. Каримова